D. 9,1,1,10 *ULPIANUS 18 ad ed.*

In bestiis autem propter naturalem feritatem haec actio locum non habet: et ideo si ursus fugit et sic nocuit, non potest quondam dominus conveniri, quia desinit dominus esse, **ubi fera evasit**: et ideo et si eum occidi, meum corpus est.

<sup>13</sup> 这里说的“时间从句”指的仅仅是, 由介词“当”引出的时间从句, 而不包括非由“当”引出的从句。

## D. 9,1,1 乌尔比安 《告示评注》 第 18 卷

10. 鉴于野生动物的凶残本性，本诉讼不适用于野兽致损的情形；因此，如果一头【由某人看管的】熊逃脱并造成损害，不能对它的前主人提起诉讼，因为当动物逃脱时，他就不再是其主人了。因此，即使我杀死它，它的尸体也是属于我的。

如前面所说，按照汉语原来的习惯，除非想专门强调某个句子为时间状语从句，在时间从句之前一般不用加上“当”。这通常发生在时间从句很长的情况下，因为在这种情形，如不加“当”，读者就要读到句尾“的时候”才能知道这是一个时间成分。<sup>14</sup>但以上实例则不符合这种情况，因为时间从句很短，其前面加上“当”实际上为某种赘用，不加“当”不会影响理解。那么，在不必提醒读者从句的时间性意义之时，加上“当”这种现象出现频率的增加，很有可能与拉丁文原文对汉语的影响有关，而这可被归纳为“拉丁化语法”成分。

此外，我们偶尔能看到的、能反映拉丁文影响的另一个成分是，时间从句在结构上的另一种变化，即省略了依汉语传统位于时间从句句尾、拉丁文中却没有的“时”/“的时候”或类似名词性词组。据我们观察，这种现象基本上只有翻译作品中才能看到，原创作品几乎没有，而这能够进一步地证明其与拉丁文影响的关系。如前面所述，从词类的角度上看，汉语中的“当”本来是介词，其后面紧跟名词性成分，而不能像拉丁文连词一样直接引导小句。因此可以说，翻译作品中名词性词组“的时候”的省略可以被理解为原文的影响下介词“当”某种连词化的过程。

以下表格显示的是，两种分析资料中包含“的时候”和不包含“的时候”的时间从句使用频率的有关数据：<sup>15</sup>

表4 包含“的时候”和不包含“的时候”时间从句的使用频率（单位：例）

	原创作品	翻译作品
包含“的时候”	29	79
不包含“的时候”	2	31

下面给出法学翻译作品中“当”连词化现象（即后面不加“的时候”）的几个例子：

D. 4,4,23 *PAULUS libro undecimo ad edictum*

**Cum mandato patris filius familias res administraret, non habet beneficium restitutionis: nam et si alius ei mandasset, non succurreretur, cum eo modo maiori potius consuleretur, cuius damno res sit cessura. (.....).**

## D. 4,4,23 保罗：《论告示》第 11 卷

<sup>14</sup> 参见谢耀基《现代汉语欧化语法概论》香港：光明图书公司，1990年，第127页。

<sup>15</sup> 如表3中，这里说的“时间从句”指的仅仅是由介词“当”引出的时间从句而不包括非由“当”引出的从句。

当家子在家父的授权下管理财产，他不能进行恢复原状：事实上，如果另一个人对他进行委任，他不能【通过恢复原状】得到救济，因为如此所保护的是【那个】成年人，而损害却应当落于他的头上。（.....）。

D. 4, 6, 26 *ULPIANUS libro duodecimo ad edictum*

7. (.....) sollemnium enim feriarum rationem haberi non debere, quia prospicere eas potuerit et debuerit actor, ne in eas incidat. quod verius est, et ita Celsus libro secundo digestorum scribit. sed **cum feriae tempus eximunt**, restitutio dumtaxat ipsorum dierum facienda est, non totius temporis. et ita Iulianus libro quarto digestorum scribit: ait enim rescissionem usucapionis ita faciendam, ut hi dies restituantur, quibus actor agere voluit et interventu feriarum impeditus est.

D. 4,6,26 乌尔比安：《论告示》第 12 卷

7. (.....) 不过，关于平常的庆典，就不应当考虑了，因为原告本来就是能够甚至应当预见到的，以避免遭遇它们。这毫无疑问是合适的，而且杰尔苏在《学说汇纂》第 2 卷中也是这样写的。不过，当庆典使得时间经过了，那个人进行恢复原状只能在那些天里，而不是那段整个期间。而且尤里安在《学说汇纂》第 4 卷中是这样写的：事实上，他主张取得时效的取消应当以这种方式完成，即恢复原告想要起诉而被突然发生的庆典所阻止的那些天。

D. 4, 5, 3 *PAULUS libro undecimo ad edictum*

Liberos qui adrogatum parentem sequuntur placet minui caput, cum in aliena potestate sint et cum familiam mutaverint.